

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成30年11月9日

【四半期会計期間】 第91期第2四半期(自 平成30年7月1日 至 平成30年9月30日)

【会社名】 株式会社九電工

【英訳名】 KYUDENKO CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 西村松次

【本店の所在の場所】 福岡県福岡市南区那の川一丁目23番35号

【電話番号】 福岡(092)523 - 1239

【事務連絡者氏名】 財務部 経理グループ長 城戸圭一

【最寄りの連絡場所】 東京都豊島区東池袋三丁目1番1号(サンシャイン60)

【電話番号】 東京(03)3980 - 8611 (代表)

【事務連絡者氏名】 東京本社 総務部長 下村晋二

【縦覧に供する場所】 株式会社九電工東京本社
(東京都豊島区東池袋三丁目1番1号(サンシャイン60))
株式会社九電工関西支店
(大阪市中央区南船場二丁目9番8号(シマノ・住友生命ビル))
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
証券会員制法人福岡証券取引所
(福岡市中央区天神二丁目14番2号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第90期 第2四半期 連結累計期間	第91期 第2四半期 連結累計期間	第90期
会計期間	自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日	自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日	自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日
売上高 (百万円)	159,378	165,111	360,872
経常利益 (百万円)	14,959	12,428	37,342
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	9,677	8,013	25,296
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	10,364	8,953	25,106
純資産額 (百万円)	151,054	169,546	164,139
総資産額 (百万円)	285,367	305,907	324,919
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	136.91	112.64	356.89
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	136.02		355.55
自己資本比率 (%)	52.4	54.6	49.7
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	18,464	8,771	29,903
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	717	7,812	3,717
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	17,720	3,942	21,783
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	30,133	31,469	34,505

回次	第90期 第2四半期 連結会計期間	第91期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成29年7月1日 至 平成29年9月30日	自 平成30年7月1日 至 平成30年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	89.26	80.79

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。
2. 売上高には、消費税等は含まれていない。
3. 第91期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。
4. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっている。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はない。

また、主要な関係会社に異動はない。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はない。

なお、重要事象等は存在していない。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものである。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態の状況については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っている。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第2四半期におけるわが国の経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続かなかで、米国の通商問題による影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況で推移した。

建設業界においては、東京オリンピック・パラリンピックを控えた建設需要や都市再開発事業が増加する一方で、建設労働者不足が拡大するなど、課題が深刻化している。

当社自身を取巻く環境としては、好調な建設需要を背景として、電気・空調衛生等の設備工事の受注環境は堅調に推移している。再生可能エネルギーについては、太陽光発電工事について全国的に収束の方向であるが、一方で大型のプロジェクトは複数実行されている。配電線工事については、九州電力管内の原子力発電所について川内・玄海2箇所の再稼動が実行されているが、工事量は若干の減少となった。

このような経営環境のもと当社グループは、中期経営計画の4年目となる本年度を「飛躍」の年と定め、これまでの3年間の成果を検証・分析し、課題を整理した上で、当社グループ全体でその解決に向け注力した。

また、受注確率の向上、アフターサービスの再徹底、グループを挙げた工事利益率向上施策の強化及び、多様な働き方改革の実践など、年度方針に掲げた具体的取り組みを進めてきた。

このような事業運営の結果、当第2四半期の業績は下記の通りとなった。

〔連結業績〕

工事受注高	2,169億86百万円	（前年同期実績	2,103億37百万円）
売上高	1,651億11百万円	（前年同期実績	1,593億78百万円）
営業利益	108億86百万円	（前年同期実績	132億74百万円）
経常利益	124億28百万円	（前年同期実績	149億59百万円）
親会社株主に帰属する四半期純利益	80億13百万円	（前年同期実績	96億77百万円）

セグメントごとの経営成績は、次のとおりである。

なお、前第4四半期連結会計期間より、報告セグメントの管理手法を見直しており、前第2四半期連結累計期間との比較・分析は変更後の区分に基づいて記載している。

設備工事業

売上高の状況は、前連結会計年度末に連結子会社となった会社の影響などから、前年同四半期と比べ32億2600万円増加（2.1%増）し、1,562億6100万円となった。

また、セグメント利益（営業利益）については、利益率が低下したことなどから、前年同四半期と比べ23億8400万円減少し、98億1800万円となった。

その他

売上高の状況は、工事に係る材料並びに機器の販売事業が増加したことなどから、前年同四半期と比べ25億6000万円増加（39.5%増）し、88億4900万円となった。

また、セグメント利益（営業利益）については、利益率が低下したことなどから、前年同四半期と比べ2億7300万円減少し、9億8000万円となった。

財政状態は、次のとおりである。

資産合計は、投資有価証券が増加したが、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権の回収などから、前連結会計年度末に比べ190億1200万円減少し、3,059億7000万円となった。

負債合計は、手持工事の進捗に伴い未成工事受入金が増加したが、仕入債務の決済による支払手形・工事未払金等の減少などから、前連結会計年度末に比べ244億1900万円減少し、1,363億6000万円となった。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ54億7000万円増加し、1,695億4600万円となった。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、314億6900万円となった。

なお、当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりである。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、増加した資金は87億7100万円（前年同四半期比96億9200万円の収入額減少）となった。

これは、主に仕入債務の決済や法人税等の支払よりも、税金等調整前四半期純利益の計上及び売上債権の回収が上回ったことによるものである。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、支出した資金は78億1200万円（前年同四半期比70億9500万円の支出額増加）となった。

これは、主に投資有価証券の売却による収入よりも、投資有価証券の取得による支出が上回ったことによるものである。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、支出した資金は39億4200万円（前年同四半期比137億7700万円の支出額減少）となった。

これは、主に配当金の支払によるものである。

(3) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は、153百万円である。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はない。

(4) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

今後の経済見通しについては、貿易摩擦の更なる激化や中東情勢リスクに伴う原油価格の高騰による影響が懸念されるなど、世界経済は先行き不透明な状況であるが、国内においては企業業績の拡大や雇用・所得環境が改善するなかで個人消費の持ち直しが続くなど、景気は引き続き堅調に推移するものと予測される。

建設業界においては、企業収益の改善を背景に民間設備投資の増加が続き、公共投資も底堅く推移していくことが見込まれる一方、工事材料費・労務費の上昇など、課題の拡大が予測される。

特に都市部においては、高度成長期に建てられた建造物の建て替え・リニューアル需要が強く、また容積率や高さ等の規制緩和による新規開発案件へのインセンティブも高まっている。当社の地元である福岡でも都心の大型再開発、いわゆる天神ビッグバンやウォーターフロントの開発が始まりつつある。配電線工事については、電力会社の発送電分離を一年半後に控え、当社としても、より効率的で時代に適合した工事の在り方について、検討を行っている。

このような環境認識を踏まえ、当社グループは、中期経営計画に掲げる諸施策への取り組みを着実に進めると同時に、事業分野・事業エリアの拡大、利益率向上施策の更なる推進、働き方改革の実践による業務の効率化など具体的取り組みに、全力を傾注していく。

(5) 経営者の問題認識と今後の方針について

当社グループは、「快適な環境づくりを通して社会に貢献します」を企業理念の柱に掲げ、電気、空気調和、冷暖房、給排水、情報通信などの設計・施工を営む総合設備業として、社会的使命を果たすと同時に、お客さまや地域社会とともに発展し続ける企業であることを経営の基本としている。

この方針に基づき、当社グループは、中期経営計画の具現化はもとより、その後の安定的・持続的な成長・発展をより確実なものとするための経営基盤の強化に向け、次に掲げる重点施策に全力で取り組んでいく。

〔中期経営計画の重点施策〕

お客さまの信頼と期待に応える「営業力」の追求

競争に打ち勝つ「技術力」の進化

収益を生み出す「現場力」の向上

未来へ飛躍する「成長力」の強化

〔連結数値目標（2020年3月期：中期経営計画最終年度）〕

売上高	4,000億円
売上総利益率	15.0%以上
営業利益率	9.0%以上
R O E	14.0%以上

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	250,000,000
計	250,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成30年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成30年11月9日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	71,165,783	71,165,783	東京証券取引所 (市場第一部) 福岡証券取引所	単元株式数は 100株である。
計	71,165,783	71,165,783		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はない。

【その他の新株予約権等の状況】

(ライツプランの内容)

該当事項はない。

(その他の新株予約権等の状況)

該当事項はない。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はない。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成30年7月1日～ 平成30年9月30日 (注)	7	71,165	6	12,561	6	12,543

(注) 新株予約権の権利行使による増加である。

(5) 【大株主の状況】

平成30年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自 己株式を除 く。)の総数に 対する所有株式 数の割合(%)
九州電力株式会社	福岡市中央区渡辺通二丁目1番82号	15,980	22.45
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番11号	5,099	7.16
株式会社西日本シティ銀行	福岡市博多区博多駅前三丁目1番1号	3,249	4.56
株式会社福岡銀行	福岡市中央区天神二丁目13番1号	3,133	4.40
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11番3号	2,138	3.00
九電工従業員持株会	福岡市南区那の川一丁目23番35号	2,118	2.97
SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	ONE LINCOLN STREET, BOSTON MA USA 02111 (東京都中央区日本橋三丁目11番1号)	1,368	1.92
九電工労組	福岡市南区那の川一丁目24番1号	1,300	1.82
西日本鉄道株式会社	福岡市中央区天神一丁目11番17号	1,142	1.60
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	1,133	1.59
計		36,664	51.52

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成30年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 400		
	(相互保有株式) 普通株式 45,500		
完全議決権株式(その他)	普通株式 71,071,200	710,712	
単元未満株式	普通株式 48,683		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	71,165,783		
総株主の議決権		710,712	

【自己株式等】

平成30年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) (株)九電工	福岡市南区那の川一丁目 23番35号	400		400	0.00
(相互保有株式) (株)九建	福岡市中央区清川二丁目 13番6号	43,500		43,500	0.06
(相互保有株式) 西技工業(株)	福岡市中央区渡辺通二丁目 9番22号	2,000		2,000	0.00
計		45,900		45,900	0.06

2 【役員の状況】

該当事項はない。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に準拠して作成し、「建設業法施行規則」(昭和24年建設省令第14号)に準じて記載している。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成30年7月1日から平成30年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けている。

なお、新日本有限責任監査法人は平成30年7月1日をもって、名称をEY新日本有限責任監査法人に変更している。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	35,189	32,330
受取手形・完成工事未収入金等	4 127,610	4 103,122
有価証券	26	-
未成工事支出金	6,826	10,502
商品	897	2,347
材料貯蔵品	5,444	1,925
その他	2,906	4,292
貸倒引当金	17	54
流動資産合計	178,884	154,465
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	31,568	31,111
土地	28,484	28,407
その他（純額）	25,111	24,586
有形固定資産合計	85,164	84,105
無形固定資産		
のれん	500	421
その他	943	869
無形固定資産合計	1,443	1,291
投資その他の資産		
投資有価証券	1 48,625	55,477
長期貸付金	932	925
繰延税金資産	5,955	5,638
その他	5,032	5,409
貸倒引当金	1,119	1,405
投資その他の資産合計	59,427	66,044
固定資産合計	146,034	151,441
資産合計	324,919	305,907

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4 98,738	4 73,570
短期借入金	7,584	2,068
未払法人税等	6,239	4,343
未成工事受入金	6,918	12,958
その他	10,741	9,141
流動負債合計	130,222	102,082
固定負債		
長期借入金	8,983	14,588
リース債務	2,597	2,769
役員退職慰労引当金	406	413
退職給付に係る負債	15,746	14,049
その他	2,822	2,457
固定負債合計	30,557	34,278
負債合計	160,780	136,360
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,555	12,561
資本剰余金	12,853	12,859
利益剰余金	139,809	144,281
自己株式	8	9
株主資本合計	165,209	169,693
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,261	4,934
繰延ヘッジ損益	570	106
為替換算調整勘定	306	161
退職給付に係る調整累計額	7,757	7,782
その他の包括利益累計額合計	3,759	2,792
非支配株主持分	2,689	2,646
純資産合計	164,139	169,546
負債純資産合計	324,919	305,907

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高		
完成工事高	153,034	156,261
その他の事業売上高	6,343	8,849
売上高合計	159,378	165,111
売上原価		
完成工事原価	130,399	135,293
その他の事業売上原価	4,568	6,784
売上原価合計	134,968	142,077
売上総利益		
完成工事総利益	22,635	20,967
その他の事業総利益	1,775	2,065
売上総利益合計	24,410	23,033
販売費及び一般管理費	¹ 11,135	¹ 12,147
営業利益	13,274	10,886
営業外収益		
受取利息	41	37
受取配当金	311	284
持分法による投資利益	188	334
投資事業組合運用益	252	451
受取賃貸料	164	158
受取保険金及び配当金	590	422
その他	388	268
営業外収益合計	1,938	1,956
営業外費用		
支払利息	207	196
関係会社貸倒引当金繰入額	-	114
その他	46	103
営業外費用合計	253	413
経常利益	14,959	12,428
特別利益		
固定資産売却益	477	62
投資有価証券売却益	236	40
負ののれん発生益	0	-
関係会社清算益	0	-
特別利益合計	716	102
特別損失		
減損損失	801	-
固定資産処分損	123	358
投資有価証券売却損	-	15
投資有価証券評価損	0	166
施設利用権評価損	-	13
特別損失合計	925	553
税金等調整前四半期純利益	14,749	11,977
法人税等	5,060	3,983
四半期純利益	9,689	7,994
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失()	12	19
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,677	8,013

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	9,689	7,994
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	718	675
繰延ヘッジ損益	67	332
為替換算調整勘定	10	161
退職給付に係る調整額	55	25
持分法適用会社に対する持分相当額	44	137
その他の包括利益合計	675	958
四半期包括利益	10,364	8,953
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,352	8,980
非支配株主に係る四半期包括利益	11	27

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	14,749	11,977
減価償却費	2,708	2,958
減損損失	801	-
貸倒引当金の増減額(は減少)	87	323
退職給付に係る負債及び役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	1,758	1,720
工事損失引当金の増減額(は減少)	143	-
施設利用権評価損	-	13
投資事業組合運用損益(は益)	252	451
受取利息及び受取配当金	352	322
支払利息	207	196
為替差損益(は益)	47	6
持分法による投資損益(は益)	188	334
有形固定資産売却損益(は益)	477	62
有形固定資産除却損	60	6
有価証券及び投資有価証券評価損益(は益)	0	166
有価証券及び投資有価証券売却損益(は益)	236	24
負ののれん発生益	0	-
関係会社清算損益(は益)	0	-
売上債権の増減額(は増加)	14,217	24,479
未成工事支出金の増減額(は増加)	2,421	3,811
たな卸資産の増減額(は増加)	1,416	2,069
仕入債務の増減額(は減少)	10,540	25,133
未成工事受入金の増減額(は減少)	3,382	6,122
長期未払金の増減額(は減少)	10	28
未払又は未収消費税等の増減額	2,948	1,775
その他	2,693	238
小計	23,855	14,476
利息及び配当金の受取額	362	340
利息の支払額	207	208
法人税等の支払額	5,546	5,837
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,464	8,771

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	128	384
定期預金の払戻による収入	82	192
有形固定資産の取得による支出	2,463	1,106
有形固定資産の売却による収入	547	201
投資有価証券の取得による支出	2,381	6,629
投資有価証券の売却による収入	3,123	373
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	63	-
長期貸付けによる支出	835	78
長期貸付金の回収による収入	35	92
その他	1,240	474
投資活動によるキャッシュ・フロー	717	7,812
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	14,416	264
長期借入れによる収入	757	7,496
長期借入金の返済による支出	759	7,116
自己株式の取得による支出	2	1
配当金の支払額	2,800	3,552
非支配株主への配当金の支払額	1	6
非支配株主への払戻による支出	9	9
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	1	-
その他	485	488
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,720	3,942
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	52
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	31	3,036
現金及び現金同等物の期首残高	30,027	34,505
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	83	-
連結子会社の決算期の変更に伴う期首現金及び現金同等物の増減額（は減少）	9	1
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 30,133	1 31,469

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日至平成30年9月30日)	
税金費用の計算	税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

(追加情報)

当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日至平成30年9月30日)	
「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示している。	

(四半期連結貸借対照表関係)

1 投資有価証券の金額から直接控除している投資損失引当金の額

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
投資有価証券	76百万円	百万円

2 保証債務

連結会社以外の会社について、金融機関からの借入金等に対し保証を行っている。

(1)借入保証

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
渥美グリーンパワー(株)	378百万円	335百万円
長島ウインドヒル(株)	217百万円	198百万円
松島風力(株)	880百万円	880百万円
計	1,475百万円	1,413百万円

(注) 松島風力(株)に対する債務保証は、他社負債額を含めた連帯保証債務総額である。

(2)工事入札・履行保証等

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
KYUDENKO VIETNAM CO.,LTD.	百万円	220百万円
計	百万円	220百万円

3 受取手形割引高及び受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
受取手形割引高	413百万円	百万円
受取手形裏書譲渡高	2百万円	百万円

4 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理している。

なお、当第2四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれている。

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
受取手形	443百万円	235百万円
支払手形	4,856百万円	4,734百万円

(四半期連結損益計算書関係)

- 1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
従業員給料手当	4,756百万円	5,254百万円
退職給付費用	173百万円	201百万円
貸倒引当金繰入額	0百万円	144百万円
減価償却費	470百万円	464百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
現金預金	30,482百万円	32,330百万円
預入期間が3か月を超える 定期預金	333百万円	861百万円
短期借入金	16百万円	百万円
現金及び現金同等物	30,133百万円	31,469百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年4月28日 取締役会	普通株式	2,805	40.00	平成29年3月31日	平成29年6月6日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年10月27日 取締役会	普通株式	2,839	40.00	平成29年9月30日	平成29年12月1日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年4月27日 取締役会	普通株式	3,557	50.00	平成30年3月31日	平成30年6月6日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年10月26日 取締役会	普通株式	3,558	50.00	平成30年9月30日	平成30年12月3日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	設備工事業				
売上高					
外部顧客への売上高	153,034	6,343	159,378		159,378
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,202	1,843	3,045	3,045	
計	154,237	8,186	162,424	3,045	159,378
セグメント利益	12,202	1,253	13,455	181	13,274

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事に係る材料並びに機器の販売事業、不動産販売事業、再生可能エネルギー発電事業、人材派遣事業、ソフト開発事業、環境分析・測定事業、医療関連事業、ゴルフ場経営、ビジネスホテル経営、商業施設の企画・運営等を含んでいる。

2. セグメント利益の調整額 181百万円は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損又はのれん等に関する情報

「設備工事業」セグメントにおいて、のれんの減損損失801百万円を計上している。

当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	設備工事業				
売上高					
外部顧客への売上高	156,261	8,849	165,111		165,111
セグメント間の内部売上高 又は振替高	266	1,438	1,704	1,704	
計	156,527	10,288	166,815	1,704	165,111
セグメント利益	9,818	980	10,798	87	10,886

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事に係る材料並びに機器の販売事業、不動産販売事業、再生可能エネルギー発電事業、人材派遣事業、ソフト開発事業、環境分析・測定事業、医療関連事業、ゴルフ場経営、ビジネスホテル経営、商業施設の企画・運営等を含んでいる。

2. セグメント利益の調整額87百万円は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第4四半期連結会計期間より、株式会社Q-mastを中心に当社グループの資材購買体制を再編・強化したことに伴い、新たな体制による経営管理を充実させる観点から、「その他」の区分に含まれている工事に関連する材料並びに機器の販売事業について、管理手法を見直している。株式会社Q-mastによる当社グループの設備工事に関連する材料並びに機器の販売については、当社グループの設備工事に関連する資材調達活動であることから、「設備工事業」として集約し、当社グループ以外への工事に関連する材料並びに機器の販売については、従来通り「その他」の区分として集約している。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の管理手法により作成しており、「前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)」に記載している。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益(円)	136.91	112.64
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	9,677	8,013
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(百万円)	9,677	8,013
普通株式の期中平均株式数(千株)	70,680	71,141
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益(円)	136.02	
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(百万円)		
(うち支払利息(税額相当額控除後)(百万円))	()	()
普通株式増加数(千株)	464	
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結 会計年度末から重要な変動があったものの概要		

(注) 当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2 【その他】

第91期(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)中間配当について、平成30年10月26日開催の取締役会において、平成30年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議した。

配当金の総額 3,558百万円
1株当たりの金額 50円
支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成30年12月3日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年11月8日

株式会社九電工
取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	山	本	操	司
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	宮	本	義	三

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社九電工の平成30年4月1日から平成31年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成30年7月1日から平成30年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社九電工及び連結子会社の平成30年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管している。

2 XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていない。